

Senja og Tromsø Sorenskriveriembete.

Ekstraretsprotokoll nr. 10 - 1793-1807.

### Skyldsettingsforretning

Fol. 215 1/2 Aar 1805 Fredagen den 23de Augustii, Indfandt ieg mig Rasmus Hagen eedsoren Fuldmægtig hos Hr. Sorenskriver Aas, paa rydnings Pladsen **Stormoen** i Giisunds Tinglaug beliggende, tillige med 4re eedsorne Laugretts mænd Jens Hansen, Wiigen, Henrich Sørensen ibid., Henning Jonsen, Findland, og lensmand Jørgen Torstensen, ibid., samt i overværelse af Reqvirenten Hr. Foged Thams, for paa anmeldte Stæd, at oversee sammes grenser, og derefter at ansette den til Skats svarelse, da samme i Kongens almindig **Laxelv-Bottens** mark, er Opryddet af nærværende Opsidder Mons Olsens Formand Ole Pedersen, fra Aaret 1794.

Bemeldte Plads, som bør kaldes **Stormoen**, følgelig den af forrige Foged Kreidal under 11te October 1800, udstædde Rydnings-Seddel, hvorunder Pladsens Grenser, saaledes ere fastsatte og nu under denne Forretning, nøyere bestemt, nemlig: Paa Østre Siide, som grenser til Gaarden **Wasjorden**, gaar grensen fra **Rørnæs-Berget**, hvorudi blev sadt merke I i Sør lige til **Forvasrabben**; Paa søndre side lige i væst fra **Forvasrabben** og til **Løchelven**; Pladsens nordre side er Løchelven, og Pladsens væstre grænser følger Løchelvens østre Side, til den nordre Krog, og tvert over Løchelven, fra et paa den anden side Løchelven i benævnte Krog med AE og IE mærket Birke-Trær, og lige i sør, fra et paa den Østre side med A og paa den væstre Side med IE mærket Furre Trær til **Læstemyrhougen**, og derfra i Øst til **Forvasrabben**.

Opsidderen Mons Olsen, som ved Forretningen var nærværende, anmeldte at kunde paa denne Plads Føde 6 Kiør, 1 Hæst, og omtrent 20 Smaae-Fæe, har i Aar til udsæd/: ligesom i de foregaaende Aaringer:/3 wog Korn, afler heraf 4 Fold i gode Aaringer, dog anmærkes herhos: at der sedvanlig om Høsten, formedelst Elvens nærbeliggenhed, fornæmmes Frost; til Jorden er fornøden Brende- veed.

De paa Gaarden Opførte Huuse, befandtes alle i lovforsvarlig Stand; og ere Byggede af Birke Tømmer, der ere Hugget i Gaardens Skov. Betreffende hvad

denne Gaard **Stormoen** skal skyldlægges for, da blev laugrettes mændene enige om at ansætte samme til Skats svarelse af 1/2 vog Fiskes leie.

Oppsiderne hermed var Fornøyet, var allene begiærende at Hans Mayestæt, for indeværende Aar, allernaadigst ville fritage ham for Skats Svarelse, da han derimod var villig at betale samme, fra næste Aars begyndelse.

Opsidderne paa Gaarden **Wasjord**, Jon Johanessen, var herved nærværende, og i alle deele Fornøyet med det bestemte Grense Skiold.

Endelig Forbeholdt Reqvirenten Hr. Foged Thams Opsidderne Rett, paa de endnu uskyldsatte Rydnings Pladser: **Paalsrud** og **Jons-gaard**, til ved denne Gaards Søe Strand at opføre de fornødne Søe-Huuse, ligesom frie Pasage over denne Gaards Marker; dog icke til Fornærmelse for Gaardens Opsidder.

Videre havde ingen ved Forretningen at Erindre. Saaledes Passeret bevidner: R. Hagen.

Som laugrettesmænd: J. Torstensen. Jens Hansen. Hemming Jonsen med paaholden Pen, Henrich Sørensen med paaholden Pen.

Saaledes paa Tiid og Stæd som mældt at være Passeret, bevidnes under min Haand og Embeds Segl. Aas. (L.S.)

Transkribert  
Lenvik Museum 13.12. 1993.

Kåre Rauø